

| <u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>  | PREVISÃO INICIAL<br>(a) | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(b) | RECEITAS REALIZADAS<br>(c) | SALDO<br>d = (c-b)         |                       |                                 |
|--|-------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|---------------------------------|
| RECEITAS CORRENTES   | 20.456.825,00           | 20.456.825,00              | 3.092.952,33               | -17.363.872,67             |                       |                                 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                              | 1.600.475,00            | 1.600.475,00               | 179.901,37                 | -1.420.573,63              |                       |                                 |
| Impostos   | 1.374.975,00            | 1.374.975,00               | 159.920,07                 | -1.215.054,93              |                       |                                 |
| Taxas  | 176.500,00              | 176.500,00                 | 16.888,17                  | -159.611,83                |                       |                                 |
| Contribuição de Melhoria   | 49.000,00               | 49.000,00                  | 3.093,13                   | -45.906,87                 |                       |                                 |
| Contribuições  | 210.000,00              | 210.000,00                 | 29.458,72                  | -180.541,28                |                       |                                 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública             | 210.000,00              | 210.000,00                 | 29.458,72                  | -180.541,28                |                       |                                 |
| Receita Patrimonial  | 92.350,00               | 92.350,00                  | 7.116,01                   | -85.233,99                 |                       |                                 |
| Valores Mobiliários  | 92.350,00               | 92.350,00                  | 7.116,01                   | -85.233,99                 |                       |                                 |
| Receita Agropecuária   | 110.000,00              | 110.000,00                 | 3.855,26                   | -106.144,74                |                       |                                 |
| Receita de Serviços  | 103.100,00              | 103.100,00                 | 8.564,97                   | -94.535,03                 |                       |                                 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                             | 101.100,00              | 101.100,00                 | 8.564,97                   | -92.535,03                 |                       |                                 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte             | 2.000,00                | 2.000,00                   | 0,00                       | -2.000,00                  |                       |                                 |
| Transferências Correntes   | 18.269.233,22           | 18.269.233,22              | 2.861.160,84               | -15.408.072,38             |                       |                                 |
| Transferências da União e de suas Entidades                              | 9.271.349,40            | 9.271.349,40               | 1.462.232,21               | -7.809.117,19              |                       |                                 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades     | 6.857.583,82            | 6.857.583,82               | 1.030.958,39               | -5.826.625,43              |                       |                                 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                           | 2.125.300,00            | 2.125.300,00               | 367.970,24                 | -1.757.329,76              |                       |                                 |
| Transferências de Pessoas Físicas  | 15.000,00               | 15.000,00                  | 0,00                       | -15.000,00                 |                       |                                 |
| Outras Receitas Correntes  | 71.666,78               | 71.666,78                  | 2.895,16                   | -68.771,62                 |                       |                                 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                              | 71.666,78               | 71.666,78                  | 2.895,16                   | -68.771,62                 |                       |                                 |
| RECEITAS DE CAPITAL  | 42.800,00               | 42.800,00                  | 287.387,60                 | 244.587,60                 |                       |                                 |
| Alienação de Bens  | 42.800,00               | 42.800,00                  | 38.137,36                  | -4.662,64                  |                       |                                 |
| Alienação de Bens Móveis   | 42.800,00               | 42.800,00                  | 0,00                       | -42.800,00                 |                       |                                 |
| Alienação de Bens Imóveis  | 0,00                    | 0,00                       | 38.137,36                  | 38.137,36                  |                       |                                 |
| Transferências de Capital  | 0,00                    | 0,00                       | 249.250,24                 | 249.250,24                 |                       |                                 |
| Transferências da União e de suas Entidades                              | 0,00                    | 0,00                       | 249.250,24                 | 249.250,24                 |                       |                                 |
| RUBRICAS REDUTORAS SEM RUBR. PRINCIPAL INFORMADA                         | -14.625,00              | -14.625,00                 | 0,00                       | 14.625,00                  |                       |                                 |
| <b>9.1.1.1.8.01.1.1.02.00.00 - Entidade: 1</b>                           | <b>-14.625,00</b>       | <b>-14.625,00</b>          | <b>0,00</b>                | <b>14.625,00</b>           |                       |                                 |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>   | <b>20.485.000,00</b>    | <b>20.485.000,00</b>       | <b>3.380.339,93</b>        | <b>-17.104.660,07</b>      |                       |                                 |
| REFINANCIAMENTO (II)   | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                       |                       |                                 |
| Operações de Crédito Internas  | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                       |                       |                                 |
| Mobiliária   | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                       |                       |                                 |
| Contratual   | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                       |                       |                                 |
| Operações de Crédito Externas  | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                       |                       |                                 |
| Mobiliária   | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                       |                       |                                 |
| Contratual   | 0,00                    | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                       |                       |                                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>                     | <b>20.485.000,00</b>    | <b>20.485.000,00</b>       | <b>3.380.339,93</b>        | <b>-17.104.660,07</b>      |                       |                                 |
| DEFICIT (IV)   | -                       | 272.454,84                 | 349.437,47                 | -                          |                       |                                 |
| <b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>  | <b>20.485.000,00</b>    | <b>20.757.454,84</b>       | <b>3.729.777,40</b>        | <b>-17.027.677,44</b>      |                       |                                 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES<br>(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | -                       | 603.774,84                 | 132.244,37                 | -                          |                       |                                 |
| Superávit Financeiro   | -                       | 581.774,84                 | 126.644,37                 | -                          |                       |                                 |
| Reabertura de Créditos Adicionais  | -                       | 22.000,00                  | 5.600,00                   | -                          |                       |                                 |
| <u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>  | DOTAÇÃO INICIAL<br>(e)  | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(f)  | DESPESAS EMPENHADAS<br>(g) | DESPESAS LIQUIDADAS<br>(h) | DESPESAS PAGAS<br>(i) | SALDO DA DOTAÇÃO<br>(j) = (f-g) |
| DESPESAS CORRENTES   | 18.025.780,00           | 18.487.624,71              | 3.594.978,29               | 2.413.943,70               | 2.146.630,64          | 14.892.646,42                   |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   | 9.986.012,23            | 10.243.816,66              | 1.439.493,03               | 1.439.493,03               | 1.395.671,34          | 8.804.323,63                    |
| Juros e Encargos da Dívida   | 5.000,00                | 5.000,00                   | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 5.000,00                        |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES  | 8.034.767,77            | 8.238.808,05               | 2.155.485,26               | 974.450,67                 | 750.959,30            | 6.083.322,79                    |
| DESPESAS DE CAPITAL  | 1.584.100,00            | 2.049.830,13               | 134.799,11                 | 105.957,11                 | 85.789,41             | 1.915.031,02                    |
| INVESTIMENTOS  | 1.466.100,00            | 1.931.830,13               | 120.321,55                 | 91.479,55                  | 71.311,85             | 1.811.508,58                    |
| Inversões Financeiras  | 3.000,00                | 3.000,00                   | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 3.000,00                        |
| Amortização da Dívida  | 115.000,00              | 115.000,00                 | 14.477,56                  | 14.477,56                  | 14.477,56             | 100.522,44                      |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA E RES   | 220.000,00              | 220.000,00                 | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 220.000,00                      |

| <u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>                                   | DOTAÇÃO INICIAL<br>(e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(f) | DESPESAS EMPENHADAS<br>(g) | DESPESAS LIQUIDADAS<br>(h) | DESPESAS PAGAS<br>(i) | SALDO DA DOTAÇÃO<br>(j) = (f-g) |
|---|------------------------|---------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|---------------------------------|
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA E RE                                     | 220.000,00             | 220.000,00                | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 220.000,00                      |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>                               | <b>19.829.880,00</b>   | <b>20.757.454,84</b>      | <b>3.729.777,40</b>        | <b>2.519.900,81</b>        | <b>2.232.420,05</b>   | <b>17.027.677,44</b>            |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/<br>REFINANCIAMENTO (VII)                 | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| Amortização da Dívida Interna                                   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| Dívida Mobiliária   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| Outras Dívidas  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| Amortização da Dívida Externa                                   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| Dívida Mobiliária   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| Outras Dívidas  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                            |
| <b>SUBTOTAL COM<br/>REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI +<br/>VII)</b> | <b>19.829.880,00</b>   | <b>20.757.454,84</b>      | <b>3.729.777,40</b>        | <b>2.519.900,81</b>        | <b>2.232.420,05</b>   | <b>17.027.677,44</b>            |
| <b>SUPERÁVIT (IX)</b>   | <b>655.120,00</b>      | <b>-</b>                  | <b>-</b>                   | <b>-</b>                   | <b>-</b>              | <b>0,00</b>                     |
| <b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>                                  | <b>20.485.000,00</b>   | <b>20.757.454,84</b>      | <b>3.729.777,40</b>        | <b>2.519.900,81</b>        | <b>2.232.420,05</b>   | <b>17.027.677,44</b>            |

## ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

| <u>RESTOS A PAGAR NÃO<br/>PROCESSADOS</u> | INSCRITOS                       |  | LIQUIDADOS<br>(c) | PAGOS<br>(d)     | CANCELADOS<br>(e) | SALDO<br>(f) = (a+b-d-e) |
|---|---------------------------------|--|-------------------|------------------|-------------------|--------------------------|
|   | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES<br>(a) | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR<br>(b) |                   |                  |                   |                          |
| DESPESAS CORRENTES                        | 16.400,00                       | 22.358,87                                      | 28.990,41         | 28.990,41        | 1.619,93          | 8.148,53                 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                | 0,00                            | 0,00   | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00                     |
| Juros e Encargos da Dívida                | 0,00                            | 0,00   | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00                     |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                 | 16.400,00                       | 22.358,87                                      | 28.990,41         | 28.990,41        | 1.619,93          | 8.148,53                 |
| DESPESAS DE CAPITAL                       | 0,00                            | 1.134.338,66                                   | 189.709,07        | 63.059,07        | 0,00              | 1.071.279,59             |
| INVESTIMENTOS                             | 0,00                            | 1.134.338,66                                   | 189.709,07        | 63.059,07        | 0,00              | 1.071.279,59             |
| Inversões Financeiras                     | 0,00                            | 0,00   | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00                     |
| Amortização da Dívida                     | 0,00                            | 0,00   | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00                     |
| <b>TOTAL</b>                              | <b>16.400,00</b>                | <b>1.156.697,53</b>                            | <b>218.699,48</b> | <b>92.049,48</b> | <b>1.619,93</b>   | <b>1.079.428,12</b>      |

## ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

| <u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS<br/>E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u> | INSCRITOS                       |  | PAGOS<br>(c)    | CANCELADOS<br>(d) | SALDO<br>(e) = (a+b-c-d) |
|--|---------------------------------|--|-----------------|-------------------|--------------------------|
|  | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES<br>(a) | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR<br>(b) |                 |                   |                          |
| DESPESAS CORRENTES   | 0,00                            | 8.027,51                                       | 7.627,51        | 0,00              | 400,00                   |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   | 0,00                            | 191,40   | 191,40          | 0,00              | 0,00                     |
| Juros e Encargos da Dívida   | 0,00                            | 0,00   | 0,00            | 0,00              | 0,00                     |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES  | 0,00                            | 7.836,11                                       | 7.436,11        | 0,00              | 400,00                   |
| DESPESAS DE CAPITAL  | 0,00                            | 338.850,00                                     | 850,00          | 0,00              | 338.000,00               |
| INVESTIMENTOS  | 0,00                            | 338.850,00                                     | 850,00          | 0,00              | 338.000,00               |
| Inversões Financeiras  | 0,00                            | 0,00   | 0,00            | 0,00              | 0,00                     |
| Amortização da Dívida  | 0,00                            | 0,00   | 0,00            | 0,00              | 0,00                     |
| <b>TOTAL</b>   | <b>0,00</b>                     | <b>346.877,51</b>                              | <b>8.477,51</b> | <b>0,00</b>       | <b>338.400,00</b>        |

Chiapetta, 22/03/2019

EDER LUIS BOTH  
Prefeito MunicipalMARCIA R.EICKHOFF PIRES  
CRC/RS 055662-06